
Considerando os termos do Processo Nº 00005414/2022, de 27/06/2022, e 
manifestação favorável do Diretor do Departamento de Administração e Finanças-
-DAFI/IASB.

R E S O L V E :
Art. 1º- CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO LEAL CARVALHO 

COSTA, matrícula nº 1901265- 029, o gozo de férias (referente ao período aquisitivo 
08/04/2021 a 07/04/2022) nos períodos de 11/07/2022 a 25/07/2022 e de 13/10/2022 
a 27/10/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Presidente IASB

PORTARIA GP N.º 0365/2022 – CGP/IASB, DE 28 DE JUNHO DE 2022.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVI-
DORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM-IASB, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº. 743/2022-PMB, de 09 de março de 2022, publicado 
no DOM nº. 14.436, de 09/03/2022; e

Considerando os termos do Processo Gdoc Nº 5442/2022, de 28/06/2022.

R E S O L V E :
Art. -1º EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 44 da Lei Municipal nº 7.502 

de 20/12/1990, o servidor BRUNO FERNANDO SALES MATOS, matrícula nº 
0490431-011, do cargo efetivo de Assistente de Administração, a contar de 01 de julho 
de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Presidente IASB

SUPERINT. EXECUT. DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB

PORTARIA Nº 0427/2022 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 11094, de 10/06/2022;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – TRANSFERIR, a pedido, o gozo das férias regulamentares do servidor 

ALEXANDRE SENA DE MENEZES JUNIOR (Agente de Transporte, matrícula 
nº 4005023-028), referente ao período aquisitivo 07/06/2021 a 06/06/2022, anterior-
mente marcado para o período 16/06/2022 a 15/07/2022, para o período 18/07/2022 
a 16/08/2022.

II – Esta portaria possui efeito retroativo a 16/06/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de junho de 2022.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 0428/2022 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 11214, de 13/06/2022;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – TRANSFERIR, a pedido, o gozo das férias regulamentares do servidor FÁBIO 

CORREA LIMA (Agente de Trânsito, matrícula nº 0341355-011), referente ao período 
aquisitivo 24/05/2021 a 23/05/2022, anteriormente marcado para o período 01/07/2022 
a 30/07/2022, para o período 04/07/2022 a 02/08/2022.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de junho de 2022.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA N.0 0435/2022 – ALC/SEMOB

A DIRETORA-SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB, no uso das atribuições que 
lhe confere o art.6º, da Lei Nº8.227/2002 – PMB, de 30/12/2002;

Considerando a necessidade de gerenciamento de Contratos e Convênios refe-
rentes às ações desenvolvidas nas áreas, administrativa e operacional desta Autarquia 
Municipal, conforme disposto no artigo 67 da Lei Federal n°8.666/1993;

R E S O L V E :
I – Designar o servidor desta SEMOB, Sr. HELDER RODOLO CORREA BAR-

BOSA (Matrícula: 4001230-29), Coordenador, para ser responsável pelo acompanha-
mento e fiscalização do Contrato abaixo discriminado.

II – Designar o servidor desta SEMOB, Sr. ALCIR ABERLADO MARQUES 
DOS SANTOS (Matrícula: 0469190-027), Chefe de Divisão, para ser responsável pelo 
acompanhamento e fiscalização do Contrato abaixo discriminado, durante as ausên-
cias justificadas (Férias e Licenças) do Sr. HELDER RODOLO CORREA BARBOSA 
(Matrícula: 4001230-29), desta Autarquia.

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO

009/2022-SEMOB CONDOR SERVIÇOS LTDA
Contratação de empresa especializada na locação de veículos 
automotores terrestres (sem motorista), adaptados com escada 
giratória para serviços elétricos no sistema semafórico.

III- Esta Portaria entrará em vigor a partir de 23/06/2022.

IV- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém – SEMOB, aos 23 

(vinte e três) dias do mês de junho de 2022.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora-Superintendente da SEMOB

EXTRATO DO CONTRATO N.º 09/2022-SEMOB.

CONTRATANTE:	 Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de 
Belém-SEMOB.

CONTRATADO:	 CONDOR SERVIÇOS LTDA.
ORIGEM:	 Pregão Eletrônico n.º 18/2022.
OBJETO:	 Contratação de empresa especializada na locação de ve-

ículos automotores terrestres (sem motorista), adaptados 
com escada giratória para serviços elétricos no sistema 
semafórico

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional programática: 2678200022248, Fonte de 
Recurso: 1751001000, Elemento de Despesa: 33.90.39.

VALOR DO CONTRATO:	 R$ 176.892,00 (Cento e setenta e seis mil, oitocentos e 
noventa e dois reais.)

VIGÊNCIA:	 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FUNDAMENTO LEGAL:	 Leis Federais n° 8.666/93 e n° 10.520/02, Decretos Fede-

ral nº 10.024/19, nº 7.892/13 e nº 8.538/15 e suas altera-
ções posteriores, Lei Municipal nº 9.209-A/16, Decretos 
Municipal nº 47.429/05, nº 48.804A/05, nº 49.191/05, nº 
75.004/13 e nº 80.456/14, e suas alterações posteriores, e 
demais legislações aplicáveis ao assunto.

FORO:	 Belém-PA.
DATA DA ASSINATURA:	15 de junho de 2022.

Ana Valéria Ribeiro Borges
Diretora-Superintendente da SEMOB

DIVESOS

CISNE COSMETICS INDUSTRIA LTDA – CNPJ:  11.771.892/0001-40  torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, através do 
processo n° (4497/2022), a licença de operação n° 185/2022 para a operação de sua 
fabrica, na Rod. Mario Covas – Conjunto Pedro Texeira, Parque Verde – Belém – PA, 
com validade até 13/06/2026.

CASA SANTA LTDA, CNPJ: 03.033.301/0003-71, torna publico que recebeu da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, através do processo nº 3694/2020, 
a Licença de Operação - LO nº 179/2022 - Porte B III, com validade até 09/06/2026, 
para a atividade de Supermercado e Grupo Gerador de Energia, situada na Estrada da 
Maracacuera, nº 10, distrito de Icoaraci, Belém/PA.

CASA SANTA LTDA, CNPJ: 03.033.301/0001-00, torna publico que recebeu da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, através do processo nº 2231/2020, 
a Licença de Operação - LO nº 178/2022 - Porte C III, com validade até 08/06/2026, 
para a atividade de Supermercado e Grupo Gerador de Energia, situada na TV. Vileta, 
nº 2942, bairro do Marco, Belém/PA.

MUTRAN IMPORTADORA E EXPORTADORA DE ALIMENTOS – EPP, 
denominado “Mutran Exportadora”, torna público que recebeu da Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente – SEMMA, município de Belém, a Licença de Instalação 
nº 33/2021, com validade até 19/07/2022, para atividade de construção e obras civis 
(galpão).

ATACADÃO DISTRIBUIÇÃO COMERCIO E INDUSTRIA LTDA torna públi-
co que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, através do pro-
cesso nº (1229/2022), a Autorização de Supressão Vegetal nº 14/2022 para ampliação 
do depósito do Atacadão, na Rod. Augusto Montenegro – Km 11, Guajará – Belém 
– PA, com validade até 26/11/2022.

ATACADÃO DISTRIBUIÇÃO COMERCIO E INDUSTRIA LTDA torna públi-
co que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, através do 
processo nº (1229/2022), a Autorização de Supressão Vegetal nº 14/2022 para amplia-
ção do depósito do Atacadão, na Rod. Augusto Montenegro – Km 11, Guajará – Belém 
– PA, com validade até 26/11/2022.

22 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2022 Ano LXIII - Nº 14.511


